



Høje Tåstrup den 2. februar 2015

Parkinsonforeningens kommentar til Forslag til folketingsbeslutning om ledsagelse af demente og svage ældre.

**Parkinsonforeningen har erfaret, at Sundhedsudvalget den 3.2.2015 behandler et lovforslag som sikrer, at demente og svage ældre altid ledsages til lægen eller på sygehuset.
Parkinsonforeningen kan tilslutte sig at der udarbejdes et klart lovgrundlag på dette område.**

Vi er i Parkinsonforeningen bekendt med denne problemstilling, som vi tidligere har været i dialog med Ældresagen om. Vi er derfor også bekendt med ministeriets udmelding af den 19. august 2013, som slår fast, at det er kommunernes forpligtelse at stille en ledsager til rådighed, hvis den pågældende ikke selv har den nødvendige ledsager.

Mange parkinsonpatienter har ud over de motoriske problemer også problemer af kognitiv art, som kan betyde at de er afhængige af en ledsager, når de skal have justeret medicin mv. hos neurologen. Vi oplever ofte, at der ikke stilles den nødvendige ledsagelse til rådighed. Parkinsonforeningens neurologiske konsulent kender også til uledsagede parkinsonramte, som ikke får det fulde udbytte af konsultationerne pga. kommunikations og/eller demensproblemer.

I en konkret case var en yngre parkinsonramt mand på plejehjem. Han var meget påvirket af sin sygdom både motorisk og kognitivt, og havde perioder med mange smerter bl.a. hvor parkinsonmedicinen ikke virkede optimalt. Han skulle i kontakt med sin neurolog ca. 2 gange årligt for at få justeret medicinen. Pga. de kognitive problemer var han ikke i stand til selv at formulere hvordan han havde det, og kunne ikke forstå den information, som kom fra neurologen. Han havde ingen pårørende til at følge ham, hans kone havde et kommunikationshandicap og datteren boede langt fra plejehjemmet.

Plejehjemmet kunne ikke stille ledsagelse til rådighed og kommunen ville heller ikke påtage sig opgaven. Parkinsonforeningen kom ind i sagen og det lykkedes omsider at få kommunen til at stille ledsagelse til rådighed, bl.a. under henvisning til den føromtalte udmelding fra ministeriet af den 19. august 2013, men da var det desværre for sent. Mandens sygdom var nu så fremskreden, at parkinsonmedicinen ingen virkning havde længere.

Parkinsonforeningen kan derfor kun tilslutte os ønsket om at der udarbejdes et klart lovgrundlag som sikrer, at parkinsonramte med kognitive vanskeligheder, sikres ledsagelse til neurolog, læge eller på sygehus.

Med venlig hilsen

Parkinsonforeningen, Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Telefon 3635 0230

Kirsten Hoff
Socialrådgiver og udviklingsmedarbejder.